
 

                         
                                                                              
                   
               

 

 

Deliberazione n. _________________ 

Adottata dal Direttore Generale in data _______________________ 
 
Oggetto: Presa d’atto ordinanza emessa dal T.A.R. Sardegna relativa alla Procedura aperta informatizzata per la 

fornitura in service di dispositivi medici ed apparecchiature per la S.C. Neuroradiologia e Interventistica Vascolare 

dell’ARNAS “G. Brotzu” per un periodo di due anni. 

PDEL/2023/593LP 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             
 
Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 

Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

   S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  

SI       NO X 

 
Su proposta della SC Acquisti Beni e Servizi; 

Vista   la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”;  

Premesso che con atto deliberativo n. 209 del 16.02.2022 è stata aggiudicata la Procedura Aperta 

informatizzata per la fornitura in service di dispositivi medici ed apparecchiature per la S.C. 

Neuroradiologia e Interventistica Vascolare dell’ARNAS “G. Brotzu” per un periodo di due anni, 

con aggiudicazione determinata in conformità all’art. n. 95, comma 2 e comma 6, del D. Lgs. n. 

50/2016, in favore dell’Operatore Economico Columbus Clinic Solutions S.r.l., per un importo 

complessivo annuale pari a  € 2.537.250,00 + IVA; 

Preso atto che l’Operatore Economico NGC Medical S.r.l., classificatosi secondo in graduatoria ha 

impugnato la procedura di gara esposta in premessa presso il Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, depositando, in data 22.03.2023, ricorso avverso l’aggiudicazione, 

con istanza di sospensione cautelare; 

Considerato che, con Ordinanza cautelare del 06.04.2023, il T.A.R. Sardegna – Sezione I – accogliendo le 

difese dell’ARNAS ‘‘G. Brotzu’’ e della parte controinteressata, ha respinto la domanda 

cautelare, fissando l’udienza per la pronuncia sul merito in data 26.07.2023; 

Richiamato l’art. 32, comma 11, del D. Lgs. 50/16, secondo il quale ‘‘Se è proposto ricorso avverso 

l'aggiudicazione con contestuale domanda cautelare, il contratto non può essere stipulato, dal 

momento della notificazione dell'istanza cautelare alla stazione appaltante e per i successivi 

venti giorni, a condizione che entro tale termine intervenga almeno il provvedimento cautelare di 

primo grado o la pubblicazione del dispositivo della sentenza di primo grado in caso di decisione 

del merito all'udienza cautelare ovvero fino alla pronuncia di detti provvedimenti se successiva. 

L'effetto sospensivo sulla stipula del contratto cessa quando, in sede di esame della domanda 

cautelare, il giudice si dichiara incompetente ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del codice del 

processo amministrativo di cui all'Allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o fissa 

con ordinanza la data di discussione del merito senza concedere misure cautelari o rinvia al 

luisanna.perra
Font monospazio
561

luisanna.perra
Font monospazio
19.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
19.04.2023



 

                         
                                                                              
                   
               

 

 

giudizio di merito l'esame della domanda cautelare, con il consenso delle parti, da intendersi 

quale implicita rinuncia all'immediato esame della domanda cautelare.’’;  

Acquisito il parere della SSD Affari Legali di quest’Azienda, agli atti del Servizio, la quale, in 

considerazione del contenuto dell'ordinanza del Giudice Amministrativo - che ha, non soltanto 

rigettato l'avversa istanza cautelare, ma ha altresì espressamente esaminato i tre singoli motivi 

di diritto, prendendo posizione in merito agli stessi - e in conformità a quanto previsto dall'art. 32 

comma 11 del D. Lgs. 50/16 sopra richiamato, ritiene pienamente sussistente il diritto in capo a 

quest'Amministrazione di poter procedere con la regolare stipula del contratto, nelle more della 

discussione sul merito del ricorso de qua; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto esposto sopra, di dover prendere atto del contenuto                      

dell’ordinanza emessa dal T.A.R. Sardegna in data 06.04.2023, che respinge l’istanza cautelare 

del ricorso avverso l’aggiudicazione di cui all’atto deliberativo n. 209 del 16.02.2023, relativo alla 

Procedura aperta informatizzata per la fornitura in service di dispositivi medici ed 

apparecchiature per la S.C. Neuroradiologia e Interventistica Vascolare dell’ARNAS “G. Brotzu” 

per un periodo di due anni, e di dover procedere alla stipula con l’aggiudicatario Columbus Clinic 

Solutions S.r.l., nelle more della discussione del merito del ricorso sopradescritto, con previsione 

di clausola risolutiva espressa con riconoscimento della sola attività effettivamente prestata; 

Visto il D. Lgs. n. 50/16; 

Con  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

 

1. di prendere atto del contenuto dell’ordinanza emessa dal T.A.R. Sardegna in data 06.04.2023, che 

respinge l’istanza cautelare del ricorso avverso l’aggiudicazione di cui all’atto deliberativo n. 209 del 

16.02.2023, relativo alla Procedura aperta informatizzata per la fornitura in service di dispositivi medici ed 

apparecchiature per la S.C. Neuroradiologia e Interventistica Vascolare dell’ARNAS “G. Brotzu” per un 

periodo di due anni, e di procedere alla stipula con l’aggiudicatario Columbus Clinic Solutions S.r.l., nelle 

more della discussione del merito del ricorso sopradescritto, con previsione di clausola risolutiva espressa 

con riconoscimento della sola attività effettivamente prestata. 

 
 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
  Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 

 
 

      Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario  
         Dott. Ennio Filigheddu                          Dott. Raimondo Pinna 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Delegato Responsabile S.C. ABS  Dott. D. Massacci 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 


		2023-04-14T13:34:31+0200
	PISANO LAURA


		2023-04-14T13:53:27+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2023-04-17T11:05:16+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-04-17T15:34:22+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-04-18T14:42:48+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-04-19T08:40:11+0200
	PERRA LUISANNA




